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ÚVOD

Tématem diplomové práce je Výchova a vzdělávání romských dětí. Témata, týkající se

romské problematiky, jsou neustále aktuální. Na romskou problematiku narážíme každý

den. Mnoho lidí okolo nás má romskou menšinu určitým způsobem „zaškatulkovou“ a

má k ní předsudky, aniž by ji blíže poznali. Jsem si vědoma, že tyto předsudky

v ostatních vytvářejí právě ti Romové, kteří se nechtějí přizpůsobit a využívají všechny

možné pomoci od státu. Samozřejmě ne všichni jsou stejní, ale toto někteří nechtějí

vidět. K výběru tohoto tématu mě také přivedla má malá zkušenost s romskou

menšinou. Studuji obor sociální pedagogika, tudíž si myslím, že větší poznání a

zkušenosti s touto menšinou by pro mě mohly být velmi obohacující, nejen po profesní

stránce ale také po stránce osobní, neboť s touto menšinou se nebudu setkávat pouze

pracovně ale i soukromě. Již během své krátké praxe jsem se setkala v mateřské škole

s romskými dětmi a musím uznat, že v určitých situacích jsem viděla mezery v mé práci

s těmito dětmi, jelikož mají jinou mentalitu.

Práce je rozdělená na dvě části, první část je zaměřena na teoretickou rovinu, druhá je

zaměřena na praktickou část. Cílem teoretické části je analyzovat téma výchova a

vzdělání romských dětí. V teoretické části se podrobněji rozebírají témata týkající se

historie romské komunity, romské rodiny, výchovy a vzdělávání. V první kapitole

autorka popisuje příchod romské menšiny na území České republiky. Následující

kapitola rozebírá téma rodiny, která je pro tuto menšinu velmi důležitá. Romové

považují rodinu za základ svého života. Součástí kapitoly je postavení jednotlivých

členů v rodině, které je nepatrně jiné než v neromských rodinách. S tématem rodina se

pojí i dvě další následující témata, která rozebírá autorka práce, a to jsou témata

výchova a vzdělávání. Ve výchově se podrobněji rozebírají výchovné styly, které romští

rodiče využívají při výchově svých dětí a nadále je zde vylíčeno, jak se podílejí rodiče

na výchově svých dětí. V oblasti vzdělávání jsou blíže popsány metody vzdělávání

romských dětí, vzdělávací předpoklady těchto dětí a rozdílené pohledy rodičů na

vzdělávání, neboť mnoho romských rodičů nepovažuje školu a vzdělání za důležité.

Součástí vzdělávání je také asistent pedagoga, protože právě tato osoba může být pro

vzdělávání romských dětí zásadně důležitá. Asistent pedagoga může ulehčit romským

žákům při vstupu na základní školu a začlenění do třídního kolektivu.
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Výzkumná část diplomové práce byla prováděna prostřednictvím kvalitativního

výzkumného šetření. Cílem výzkumného šetření bylo popsat a zmapovat, jakým

způsobem pracuje Ida Kelarová s dětmi z pěveckého sboru Čhavorenge a jaký

výchovný přístup u nich uplatňuje. V této části autorka použila ke zkoumání kvalitativní

strategii, a to konkrétně biografický výzkum. Celý tento výzkum je zaměřen na osobu

Idy Kelarové, proto sama Ida Kelarová byla jediným výzkumným vzorkem pro

výzkumnou část. Tuto část autorka rozdělila do tří částí, a to konkrétně na části: co

vedlo Idu Kelarovou k práci s romskými dětmi, o co usiluje Ida Kelarové ve svém

výchovném přístupu k romským dětem a jakými způsoby bude chtít Ida Kelarová svůj

výchovný přístup vtělit do její školy s internátem.

Tato diplomová práce na téma Výchova a vzdělávání romských dětí může být přínosem

nejen pro autorku samotné práce, pro ostatní čtenáře, kteří se zajímají o romskou

menšinu, a zejména i pro samotnou Idu Kelarovou, která je součástí především

výzkumné části. Idu Kelarovou může práce obohatit o pozitiva či negativa jejího

výchovného přístupu k romským dětem v pěveckém sboru Čhavorenge a také jí tato

práce může sloužit jako pohled nestranného pozorovatele na její práci. Diplomová práce

bude velkým přínosem i pro samotnou autorku, neboť s romskou menšinou nemá téměř

žádné zkušenosti. Může ji obohatit, jak po části teoretické, tak i po praktické, neboť

zkušenosti Idy Kelarové jsou pro autorku přínosné a inspirativní pro její budoucí

profesní uplatnění.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. HISTORIE

1. 1 Romská historie

Historie o životě Romů nemá mnoho písemných záznamů, proto za záznamy o jejich

historii můžeme označit písemnosti, které o nich sepsali obyvatelé jiných národů. Tyto

záznamy jsou často neobjektivní a plné neúplných informací o Romské menšině. Fraser

(1998, s. 12) uvádí, že „Skutečné dějepisectví cikánské rasy spočívá ve studiu jejich

jazyka.“ Historikové se při bádání, odkud k nám Romové přišli, zaměřili na romštinu,

protože jako jeden z mála jazyků poskytuje nepřímé svědectví o jejich historických

fázích života. Původní kořeny má romština v Indii, ale doposud není objasněno,

z jakého dialektu vychází. (Romové – O Roma, 1999)

V druhé polovině 18. století napomohl k objasnění romského původu student teologie I.

Valyi, který přišel s myšlenkou, že by Romové mohli pocházet z Indie, jelikož jeho

indičtí kolegové se podobali Romům, kteří bydleli v jeho rodném městě. Chtěl zjistit,

zda se také řeč jeho kolegů neshoduje s romštinou. Zapsal si přibližně tisíc jejich slov,

ukázal je romským obyvatelům v rodném městě a oni většině slov rozuměli. Pomocí

tohoto experimentu lingvisté prokázali etnický původ Romů. V roce 1927 anglický

lingvista R. L. Turner vyslovil hypotézu, že romští předkové žili v Rádžastánu a odtud

se přemísťovali do ostatních oblastí Indie. (Nečas, 2002)

Podobnost můžeme také nalézt v romské a indické kultuře, které jsou rozdělovány do

různých kast – do nichž se daný jedinec narodí. Je možné, že jedinci různých kast na

tomto území hovořili odlišnými, ale velice blízkými dialekty, toto můžeme označit, jako

primární diferenciaci. Sekundární diferenciace probíhala v pozdějším průběhu romské

historie, a to konkrétněji na území, kde Romové žili. V současné době v romském

jazyce můžeme nalézt slova až ze třinácti jazyků. Pomocí této informace můžeme určit

oblasti, přes něž Romové migrovali. Ti pobývali na území dnešního Íránu, Arménie a

také na území Balkánského poloostrova. Následně se v romštině můžeme setkat

s výrazy především z němčiny, polštiny a rumunštiny. (Romové – O Roma, 1999)
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1. 2 Pojmenování Romů

Horváthová (2002) uvádí, že informace z roku 1068, které jsou uvedeny v kronice od

neznámého mnicha z kláštera na hoře Athos v Řecku, pojednávají s velkou

pravděpodobností o Romech. V kronice se píše o lidech, kteří jsou nazýváni Atsínganoi,

pohybujících se v oblasti Cařihradu. Někteří badatelé uvádí, že slovo Athinganoi je

označení pro příslušníky cizí heretické sekty, která se věnovala věštění a černé magii

v oblasti Malé Asie. Často bývají Romové s touto sektou spojováni, neboť se

v minulosti věnovali věštění a magii. Je možné, že Romové byli skutečně Acingaté nebo

byli s nimi pouze omylem ztotožňováni, to nemění nic na faktu, že ze zastaralého

označení Athinganoi vzniklo nové pojmenování Romů – Cikán. Jedná se tedy o

nejrozšířenější pojmenování příslušníků této menšiny. Výraz Cikán bývá nejčastěji

odvozován ze slova Athingan, který dává základ dalším slovům v jiných zemích, a to

jsou: Cingeneler v Turecku, Zingari v Itálii, Tsiganes ve Francii, Zigeuner v Německu,

Cigány v Maďarsku a Cikán v České republice. Takto Romy nejčastěji označuje jejich

okolí. Romové se s tímto označením nikdy neztotožnili. Pro označení jednotlivce

používají označení Rom, který má význam člověk, muž, žena, … Toto slovo má

pravděpodobně základ ve slově Dom, které bylo souhrnným označení pro příslušníky

indické kasty. (Romové – O Roma, 1999)

1. 3 Od historie po současnost

Jak již bylo zmíněno, původ Romů byl pro badatele záhadou. Nejčastější verzí jejich

původu je příchod z Egypta. Na konci 18. století jsou spatřovány podobnosti mezi

indickými a romskými dialekty a postupně dalšími výzkumy bylo dokázáno, že původ


[…]


Kelarové vyplývají tři zásadní prvky a to jsou: motivace, režim a osobní práce. Odborná

literatura definuje motivaci následovně: „Obecně se vychází ze slova motivace, které je

odvozeno z latin. „movero“, hýbám. … platí, že motivace je intrapsychicky probíhající

proces, vycházející z nějaké potřeby a vyúsťující ve výsledný žádoucí vnitřní stav,

proces.“ (Nakonečný, 2014, s. 15) S motivací Ida Kelarová pracuje velmi intenzivně,

neboť se jedná o jeden z nejdůležitějších prostředků při práci s romskými dětmi. Ida

Kelarová pracuje jak s vnitřní, tak i vnější motivací. Za prvek vnitřní motivace můžeme

považovat osobní rozvoj dětí, který je zásadním ukazatelem pro lepší uplatnění v životě.

Naopak za prvek vnější motivace můžeme označit slávu, která se dětem dostává po

koncertech.

Dalším klíčovým prvkem, který vyplývá z výzkumného šetření je režim, který chce Ida

Kelarová dětem ve sboru nastavit, neboť na něho nejsou zvyklé z rodinného prostředí,

například děti si vstávají v kolik chtějí, obědvají, kdy chtějí atd. V odborné literatuře

konkrétněji Jan Čáp označuje denní režim, jako celkové uspořádání činností v průběhu

celého dne. Důležité je vymezovat si čas pro bdění i spánek, příjem potravy, práci nebo

učební činnosti, dobu pro odpočinek. (Čáp, 1993) Romské rodiny nemají nijak

nastavený režim, tudíž si děti často dělají, co chtějí. Tento výchovný prostředek používá

i sama Ida Kelarová, neboť se snaží děti naučit, že vše má svůj řád a režim. Poté co se

děti naučí tento režim dodržovat jsou schopné fungovat v osobní i společenském životě.

Posledním významným prvkem ve specifickém výchovném přístupu je osobní či

osobnostní práce každého jednotlivce ve sboru. Odborná literatura o osobnostním

rozvoj pojednává následovně: „Osobnostní rozvoj představuje komplexní a

všezahrnující proces působící na všechny stránky naší osobnosti po celý náš život.“

(Švamberk Šauerová, 2018, s. 89) Dále odborná literatura popisuje osobnostní výchovu

takto: „Systémy zaměřené na osobnostní, sociální a morální rozvoj se pak věnují

prioritně žákovi samému a rozvoji jeho životních dovedností, tedy dovedností pro

komunikační a vztahové situace se sebou samým.“ (Valenta, 2013, s. 15-16) Tento

osobnostní rozvoj, na kterém intenzivně pracují, může pomoci romským dětem i

v překonání jejich studu za jejich původ. Celkový osobnostní rozvoj romských dětí je

důležitým faktorem pro jejich snazší začlenění do společenského života mimo
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komunitu, protože neromská společnost má mnoho předsudků vůči této komunitě.

Především prostřednictvím tohoto rozvoje mohou děti předsudky zmenšit či eliminovat.

Bohužel dnešní společnost má stále mnoho předsudků vůči této komunitě, ale na druhou

stranu někteří jedinci z této komunity svým chováním a životním stylem tyto předsudky

neromské společnosti podporují. Proto bych práci Idy Kelarové označila za velmi

prospěšnou pro romskou komunitu, neboť si myslím, že každý jedinec ve společnosti by

měl dostat svou šanci.

Samotná práce autorku obohatila po mnoha stránkách. Zásadním způsobem autorku

obohatila spolupráce s Idou Kelarovou, neboť její zkušenosti s romskými dětmi jsou

velmi bohaté. Prostřednictvím rozhovorů, které autorka vedla s Idou Kelarovou, mohla

proniknout do její filozofie práce s dětmi, která samotnou autorku obohatila pro její

další profesní uplatnění. Nadále se autorka naučila demokratickému jednání při

spolupráci s Idou Kelarovou, neboť Ida Kelarová je na půl Romka, má v sobě romský

potenciál a vše řeší velmi emocionálně. Toto je také velmi obohacující pro autorčinu

budoucí profesní praxi.

Diplomová práce splnila mé cíle, jež jsem si stanovila před jejím vypracování. Před

započetím práce jsem se v odborné literatuře seznámila s přístupem romských rodičů

k výchově a vzdělávání dětí v jejich rodinách. Jako stěžejní cíl jsme si zvolila zmapovat

a popsat specifický výchovný přístup Idy Kelarové, který praktikuje u členů jejího

pěveckého sboru Čhavorenge. Výchova a důraz na vzdělání je ve většině romských

rodin na okraji zájmu, není zde kladen důraz na přípravu jejich dětí na vstup do

společnosti a následné uplatnění v dalším životě. Oproti tomu specifický výchovný styl

Idy Kelarové klade důraz na výchovu, osobní zodpovědnost za své chování vůči okolí,

přímé jednání, vzdělávání jako přípravu na budoucí povolání a vstup do společnosti. Po

vyhodnocení rozhovorů s respondenty, lze konstatovat, že členové sboru Čhavorenge, u

nichž Ida Kelarová uplatňuje specifický výchovný přístup, mají zcela odlišný přístup ke

vzdělávání, osobnímu chování, zodpovědnosti než děti stejné věkové kategorie,

vyrůstající v běžných podmínkách života na okraji romské komunity. Plán Idy Kelarové

na vytvoření školy s internátem pro romské děti je jistě velice zajímavý a do budoucna

by mohl napomoci romským dětem s adaptací na život jejich okolí, vzdělání a

následném uplatnění v jejich osobním životě.
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Naopak musím podotknout, že samotná práce měla i své limity. Jako největší z limitů

můžeme označit sběr dat. Proč právě sběr dat? Sběr dat, protože autorka práci psala

v době celostátní pandemie, což ovlivnilo její vedení rozhovorů, které musely být

nejprve několikrát odloženy a poté vedeny online.
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