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Téma práce: Téma práce bylo zvo leno záměrně v rámci rozvoje spolupráce
akademického prostředí a praxe.
Charakter empirického šetření: Původní empirické šetření, využita byla
kvalitativní strategie, autorka zvol i la v pedagogickém výzkumu neobvyk lou
metodu. S oh ledem na zaměření práce a její propojení s praxí byl zvo len
biografický výzkum. Autorka předložila přijatelný výzkumný plán vlastní
konst rukce, real izovala výzkumné šetření v terénu a získaná data byla
zpracována v sou ladu se zvo lenou strategií výzkumu. Vzniklé kategor ie mají
popisný charakter , je j ich zpracování je na přijatelné úrovni.
Soulad tématu práce se studovaným oborem: Téma má přímou souvis lost se
studovaným oborem.
Rozsah práce: odpovídá požadavku, text má 54 st ran.
Použitá l iteratura: Vo lba zdrojů je přijatelná. Autorka cituje práce
renomovaných odborníků. Vytk la bych však, že j sou předkládány převážně
základní poznatky, v důsledku toho patrně vykazu je práce ve lmi vysokou shodu
s jinými texty (viz níže).
Počet uváděných titulů: 47 .
Citace v textu: Text prvních čtyř kapitol je koncipován jako kompilát. Při
uvedení citací, které j sou čerpány z kolektivních monografií, se autorka dopouští
drobné chyby.
Cíl práce a jeho naplnění: Potenciál k naplnění cíle práce je diskutabilní. Cíl
nebyl transparentně konceptualizován. První kapito ly poskytují základní poznatky
a in formace, výzkumná část se zaměřuje na zachycení osobitého přístupu
k výchově romských dětí.
Shoda s antiplagiátorským systémem: Míra shody s jinými texty je poměrně
značná - 39 %. Shody v rámci jednotlivých dokumentů jsou v rozsahu 4 % a 3
% (2 dokumen ty ) , nebo 2 % a 1 %, nejvyšší nalezená shoda v rámci jednoho
dokumentu byla 6,9 %. Přestože jde o shody ve lmi malého rozsahu, jej ich
konečný souhrn vytváří ve lmi vysoké skóre. Pojetí práce, volba citovaných
poznatků i výsledek antiplagiátorské kontro ly ukazují na méně vyzrálý způsob
tvorby tex tu .
Formální stránka práce je na přijatelné úrovni. Některé kapito ly j sou ve lmi
krátké a nedovolují rozv inout hlubší myšlenky.
Jazyková, stylistická a gramatická stránka práce je ještě na přijatelné
úrovni. Místy se objevují nelogická slovní spojení (např. str. 10: „Historie o životě
Romů nemá mnoho písemných záznamů..."). Kapitola věnovaná histori i nemá
přímou souvis lost se zvoleným tématem. Objevují se i hovorové výrazy (např.
str. 27: „...s touto myšlenkou si Ida Kelarová pohrává...")
Využitelnost pro praxi: Práce vzn ik la j ako součást přípravy projektu základní
školy internátní. Její pojetí a zaměření bylo spojeno s potřebami vznikající

inst ituce. Teoret icky laděné kapito ly poskytují základní vh led do prob lemat iky,
jej ich využití je však menší. Výzkumné šetření rozkry lo některé ze základních
pilířů výchovného působení zak ladate lky školy Idy Kelarové.

Otázky a témata k diskusi :
1) Jak hodnotíte výchovný přístup Idy Kelarové?
2) Vzn ik základní školy s internátem pro romské děti je dnes již neobvyk lou

fo rmou práce s dětmi. Jaká riz ika vidíte v tomto projektovém záměru?

Celkové zhodnocení: Práce obsahuje dílčí chyby, jde o text , který přináší
převážně základní poznatky. Výzkumné šetření bylo provedeno přijatelně. Jako
celek práce naplňuje hraniční požadavky pro přijetí k obhajobě.
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